
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100300

300

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE ITABIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS N. 002/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO N. 014/2022 - Espécie: Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2022 celebrado entre o Município de Santa Maria de
Itabira e IRMÃOS SOUZA PREMOLDADOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 01.459.947/0001-28. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de obra de drenagem e pavimentação da Rua Hermínio
Muzzy, localizada na área central da cidade, em atendimento ao Contrato de Repasse nº
903531/2020/MDR/CAIXA. Fica prorrogado o prazo de vigência por 180 dias, a partir de
10/03/2023. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. S.M.I.
09/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

Tornamos pública a realização de Certame do Processo Licitatório PRC N.º
034/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2023, Registro de Preços N.º
017/2023, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 19 de Abril de 2023, às 08h30min,
tendo por objeto a contratação de empresa para fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO
DE INFORMÁTICA destinado à manutenção das secretarias solicitantes do Município de
Santa Rita do Sapucaí / MG. Edital disponível em: www.pmsrs.mg.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Santa Rita do Sapucaí / MG, 30 de Março de 2023
GISLAINE KARINE DA SILVEIRA
Chefe da Divisão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO ITAMBÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Itambé torna público que fará
realizar o Processo Licitatório nº: 0051/2023, Tomada de Preço nº: 0005/2023. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de obras de pavimentação de vias
públicas urbanas do município de Santo Antônio do Itambé/MG (calçamento em blocos
sextavados de concreto, execução de meio fio e sarjeta; local: rua Teodoro Avelino da
Lomba, bairro Planalto, município de Santo Antônio do Itambé/MG), conforme termos do
contrato de repasse nº 923293/2021/mdr/caixa. Entrega dos envelopes e credenciamento:
Até as 08:00:00 horas (horário de Brasília) do dia 19/04/2023. Abertura de envelopes: A
partir das 08:00:00 horas (horário de Brasília) do dia 19/04/2023. Informações: pelo
telefone (33) 3428-1301 no horário das 07:00 hs às 16:00 hs, pelo e-mail:
licitacao@santoantoniodoitambe.mg.gov.br ou ainda pelo site:
www.santoantoniodoitambe.mg.gov.br.

Santo Antônio do Itambé/MG, 30 de março de 2023.
RONAM WESLEY SALES

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Itambé torna público que realizará
o Processo Licitatório nº 0052/2023, Pregão Eletrônico nº 0015/2023. Objeto: Aquisição de
trator agrícola acompanhado de implementos, para uso nas atividades da Secretaria
Municipal de Agricultura, Meio ambiente e Desenvolvimento Sustentável do município de
Santo Antônio do Itambé/MG, conforme Convênio Plataforma + Brasil Nº 912994/2021,
Processo: 21000.061001/2021-33. Lançamento das Propostas: Até as 09:00:00 horas
(horário de Brasília) do dia 17/04/2023. Abertura das Propostas: Às 09:00:00 horas (horário
de Brasília) do dia 17/04/2023. Informações: (33) 3428-1301 horário das 07:00 hs às 16:00
hs, pelo e-mail: licitacao@santoantoniodoitambe.mg.gov.br, pelo site:
www.santoantoniodoitambe.mg.gov.br ou Diretamente pela plataforma de licitações -
www.licitardigital.com.br > edital PE 0015/2023> esclarecimentos.

Santo Antônio do Itambé/MG, 30 de março de 2023.
RONAM WESLEY SALES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do quarto Termo Aditivo ao contrato n° 280/2022 da Tomada de Preços nº
011/2022: Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de Ponte de
concreto armado, no córrego da Tapera, comunidade Tapera e córrego do Areial,
comunidade Areial, no município de São Francisco - MG, Por meio da portaria nº 3.033, de
04 de dezembro de 2020. Conteúdo: "Fica a clausula quinta do contrato original aditivado
quanto ao prazo de vigência, prorrogado por mais 90 (noventa) dias, justificando se em
razão da decorrência das chuvas sazonais que fez com que gerassem atrasos no
cronograma e também devido à demora da entrega de materiais". Contratante: Município
de São Francisco/MG. Contratada: C&R Engenharia e Construções Ltda. São Francisco/MG,
30 de Março de 2023. Ass.: Ranulfo Ribeiro Dos Santos Junior - Secretario Municipal de
Infraestrutura e Desenvolvimento.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao contrato n° 244/2022 da Tomada de Preços nº
009/2022: Objeto: Contratação de empresa para construção de Ponte de concreto armado,
no córrego da barra na comunidade barra, no município de São Francisco - MG,
contratação de empresa especializada para construção de Ponte de concreto armado, no
córrego da barra na comunidade barra, no município de São Francisco - MG, Por meio da
portaria nº 3.033, de 04 de dezembro de 2020, incluso o fornecimento de material, mão
de obra e equipamentos necessários, nas qualidades e condições de execução descritas
neste edital e anexos. Conteúdo: "Fica a Cláusula - Quinta do contrato original aditivada
quanto ao seu prazo de vigência prorrogada até 20 (vinte) de Junho de 2023, justificando
se em razão da decorrência das chuvas sazonais que fez com que gerassem atrasos no
cronograma e também devido à demora da entrega de materiais". Contratante: Município
de São Francisco/MG. Contratada: C&R Engenharia e Construções Ltda. São Francisco/MG,
30 de Março de 2023. Ass.: Ranulfo Ribeiro dos Santos Junior - Secretario Municipal de
Infraestrutura e Desenvolvimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DA PIEDADE
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N°:015/2023
O MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO DA PIEDADE/MG, comunica através da CPL, que

abrirá o PROCESSO LICITATÓRIO N°:015/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
N°:013/2023, tipo menor preço, cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) MÁQUINA
AGRÍCOLA, TIPO TRATOR (DE PNEUS), 0KM, NOS TERMOS DO CONVÊNIO MAPA
N°:912991/2021 - PLATAFORMA + BRASIL N°:56635/2021. A abertura será dia 17/04/2023 às
09h00, na sede da Prefeitura. Os interessados poderão retirar o Edital pelo site:
www.saogeraldodapiedade.mg.gov.br, na Plataforma Licitar Digital, no endereço eletrônico:
www.licitardigital.com.br. Informações complementares poderão ser obtidas através dos
telefones (33) 3238-1117 (33) 98817-0187, junto à Comissão Permanente de Licitação, Rua
Ulisses Passos, 25 - centro, nos dias úteis no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h00 às
17h00. Email: cpl@saogeraldodapiedade.mg.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N°:016/2023
O MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO DA PIEDADE/MG, comunica através da CPL, que

abrirá o PROCESSO LICITATÓRIO N°:016/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
N°:014/2023, tipo menor preço por lote, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO E
SAÚDE OCUPACIONAL, PARA A IMPLANTAÇÃO E COORDENAÇÃO JUNTO COM O
DEPARTAMENTO PESSOAL DO PROGRAMA DE SAÚDE, SEGURANÇA E MEDICINA DO
TRABALHO, A FIM DE ELABORAR PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCO - PGR, LAUDO
TÉCNICO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE - LTIP E CONSEQUENTEMENTE O PROGRAMA
PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO - PPP, ELABORAR, IMPLANTAR DESENVOLVER E REALIZAR
O PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL - PCMSO, LAUDO TÉCNICO
DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS NO TRABALHO - LTCAT, EMISSÃO DE PERFIL PROFISSIOGR Á F I CO
PREVIDENCIÁRIO - PPP E TRANSMISSÃO DE ARQUIVOS DO E-SOCIAL RELATIVOS AOS DADOS DE
SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHADOR (SST), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO
TERMO DE REFERÊNCIA. A ABERTURA SERÁ DIA 18/04/2023 ÀS 09H00, NA SEDE DA
PREFEITURA. Os interessados poderão retirar o Edital pelo site:
www.saogeraldodapiedade.mg.gov.br, na Plataforma Licitar Digital, no endereço eletrônico:
www.licitardigital.com.br. Informações complementares poderão ser obtidas através dos
telefones (33) 3238-1117 (33) 98817-0187, junto à Comissão Permanente de Licitação, Rua
Ulisses Passos, 25 - centro, nos dias úteis no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h00 às
17h00. Email: cpl@saogeraldodapiedade.mg.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS N° 1/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 018/2023
O MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO DA PIEDADE/MG, comunica através da CPL, que

abrirá o PROCESSO LICITATÓRIO N°:018/2023, na modalidade TOMADA DE PREÇOS
N°:001/2023, tipo Menor Preço por Item, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO S
MÉDICOS DE CLÍNICO GERAL PARA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO, ESTABELECIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE. A abertura será dia 20/04/2023 às 13h00, na sede da Prefeitura. Os interessados
poderão retirar o edital e obter informações na Prefeitura Municipal de São Geraldo da
Piedade, à Rua Ulisses Passos, 25 - centro, nos dias úteis no horário de 07h30min às 11h30min
e das 13h00 às 17h00. Informações Tel/Fax: (33) 3238-1117. Email:
cpl@saogeraldodapiedade.mg.gov.br.

AMANDA KETLLEN SOUZA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 5/2023

Processo Administrativo n° 021/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de

pavimentação em bloquete sextavado, em ruas do Distrito de São Roberto de Minas, perímetro
urbano do Município de São João da Lagoa/MG, conforme Contrato de Repasse Nº
915790/2021/MDR/CAIXA. Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Lagoa/MG -
Contratada: ROMA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 26.859.325/000118, no valor de R$
247.323,83 (duzentos e quarenta e sete mil trezentos e vinte e três reais e oitenta e três
centavos). - Data da Ratificação: 30/03/2023 - Justificativa: Art. 24, inciso V da Lei Federal n°
8.666/93

São da Lagoa - MG, 30 de março de 2023.
CARLOS ALBERTO MOTA DIAS

Prefeito
EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2023

Processo nº 021/2023 - Dispensa nº 005/2023. Contratante: Município São João da
Lagoa/MG. Contratada: Roma Construtora Ltda. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para execução de obra de pavimentação em bloquete sextavado, em ruas do
distrito de são roberto de minas, perímetro urbano do município de São João da
Lagoa/MG, conforme Contrato de Repasse Nº 915790/2021/MDR/CAIXA. Valor Total: R$
247.323,83. Vigência: 06 (seis) meses. Data da assinatura: 30/03/2023 - Justificativa: Art.
24, V da Lei Federal n° 8.666/93 - São João da Lagoa, 30 de março de 2023. Carlos Alberto
Mota Dias - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 2/2022

Prefeitura Municipal de São João da Mata (MG) - Processo Administrativo Nº
0154/2022 e Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços Nº 0002/2022- Aviso de
Adjudicação - A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de São João da Mata (MG), torna
público que adjudicou a empresa à DEVA VEICULOS LTDA, CNPJ: 23.762.552/0003-02, que
apresentou o menor preço para Aquisição de Caminhão, Novo, 0 KM, Equipado Com Caçamba
de 10 M3, Conforme Especificações Previstas no Edital, Para Atender as Necessidades da
Secretaria de Obras da Prefeitura Municipal de São João da Mata (MG), Nos Termos do
Convênio Plataforma + Brasil N. 925232/2021, conforme Mapa de Apuração das Propostas, e,
submete e encaminha à autoridade superior o presente processo licitatório para que seja
emitida a competente deliberação, enaltecendo-se que o procedimento, no juízo da Equipe de
Apoio e Pregoeiro, desenvolveu-se dentro dos estritos termos da legislação vigente, pelo que a
sua homologação é recomendada.

Em 21 de dezembro de 2022.
ROSEMEIRE EUNICE VIEIRA NEGÃO

Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 2/2022

Prefeitura Municipal de São João da Mata (MG) - Processo Administrativo Nº
0154/2022 e Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços Nº 0002/2022- Aviso de
Homologação - A Prefeitura Municipal de São João da Mata (MG) torna público que homologou
o Processo Administrativo Nº 0154/2022 e Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços
Nº 0002/2022 em favor da licitante DEVA VEICULOS LTDA, CNPJ: 23.762.552/0003-02, com o
valor total de R$ 569.000,00 (Quinhentos e Sessenta e Nove Mil Reais), cujo objeto é Aquisição
de Caminhão, Novo, 0 KM, Equipado Com Caçamba de 10 M3, Conforme Especificações
Previstas no Edital, Para Atender as Necessidades da Secretaria de Obras da Prefeitura
Municipal de São João Da Mata (MG), Nos Termos do Convênio Plataforma + Brasil N.
925232/2021. al.

São João da Mata (MG), 21 de dezembro de 2022.
ROSEMIRO DE PAIVA MUNIZ.

Prefeito


